

Số: /KH-CTĐVT

Tuần Giáo, ngày tháng 11 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra chéo công tác thi đua, khen thưởng**  
**Cụm thi đua vùng thấp năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; Kế hoạch số 56/KH-CTĐVT, ngày 11/3/2022 của Cụm thi đua vùng thấp về triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng Cụm thi đua vùng thấp năm 2022.

Thường trực Cụm thi đua vùng thấp năm 2022 (huyện Tuần Giáo) xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch tổ chức kiểm tra chéo công tác thi đua, khen thưởng với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Kiểm tra việc tổ chức triển khai, thực hiện các chủ trương của Đảng, chế độ chính sách của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố vùng thấp; qua đó góp phần nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình hiện nay.

- Kết quả kiểm tra là cơ sở để đánh giá, chấm điểm thi đua hàng năm của các đơn vị trong Cụm thi đua.

- Thông qua kiểm tra chéo để các đơn vị trong Cụm thi đua vùng thấp trao đổi kinh nghiệm, học hỏi phương pháp, cách thức tổ chức phát động phong trào thi đua, nhất là việc nhân rộng các điển hình tiên tiến của các đơn vị thành viên trong Cụm.

**2. Yêu cầu**

- Đảm bảo kiểm tra có trọng tâm, hiệu quả; đánh giá khách quan, toàn diện kết quả công tác thi đua, khen thưởng của các huyện, thị xã, thành phố năm 2022.

- Phát hiện những cách làm hay, sáng tạo để nhân rộng trong toàn Cụm và những thiếu sót, hạn chế cũng như những vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị; xác định đúng nguyên nhân, qua đó rút kinh nghiệm và đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua trong những năm tiếp theo.

**II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA**

**1. Nội dung kiểm tra**

- Công tác tổ chức triển khai thực hiện Luật Thi đua - Khen thưởng, Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật TĐKT, các văn bản của tỉnh Điện Biên và các quy định của huyện, thị xã, thành phố về công tác thi đua, khen thưởng.

- Tình hình tổ chức và hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng các cấp.
- Công tác tổ chức phát động, chỉ đạo, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua.
- Công tác tuyên truyền, bồi dưỡng, phát hiện, xây dựng và nhân điển hình tiên tiến.
- Công tác bố trí cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng của cấp huyện, xã, phường, thị trấn.
- Công tác tổ chức đăng ký, xét khen thưởng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng.
- Tình hình hoạt động của các Khối, Cụm thi đua thuộc huyện, thị xã, thành phố.
- Hoạt động của Hội đồng sáng kiến; Hội đồng xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học. Cách thức tổ chức xét, công nhận sáng kiến, công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học.
- Công tác quản lý và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng của huyện, thị xã, thành phố.
- Tổ chức thăm không quá 02 điển hình (cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoặc hộ gia đình sản xuất kinh doanh giỏi).

## **2. Phương pháp kiểm tra**

- Đơn vị được kiểm tra báo cáo công tác tổ chức, chỉ đạo, thực hiện các nội dung kiểm tra nêu ở trên với đoàn kiểm tra.
- Kiểm tra các minh chứng (hồ sơ, văn bản...).
- Đánh giá chất lượng, cho điểm theo bảng điểm của Cụm thi đua.

*(Có biểu mẫu kèm theo)*

## **III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA**

### **1. Thành phần đoàn kiểm tra**

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố.
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện, thành phố; Văn phòng thị xã.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ (cơ quan Ban Tổ chức và Nội vụ).
- Đại diện lãnh đạo Phòng Kinh tế (Phòng Kinh tế & Hạ tầng).
- Chuyên viên phụ trách công tác thi đua, khen thưởng.

### **2. Thành phần đơn vị được kiểm tra**

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện, thành phố; Văn phòng thị xã.
- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ (Cơ quan Ban Tổ chức và Nội vụ).
- Đại diện lãnh đạo Phòng Kinh tế (Phòng Kinh tế & Hạ tầng).
- Chuyên viên phụ trách công tác thi đua, khen thưởng.

#### **IV. THỜI GIAN KIỂM TRA**

Thời gian kiểm tra do 02 đơn vị thống nhất, thời gian hoàn thành trước **05/12/2022**, phân công kiểm tra chéo cụm thi đua vùng thấp cụ thể như sau:

1. Huyện Tuần Giáo kiểm tra thị xã Mường Lay.
2. Thị xã Mường Lay kiểm tra thành phố Điện Biên Phủ.
3. Thành phố Điện Biên Phủ kiểm tra huyện Mường Ảng.
4. Huyện Mường Ảng kiểm tra huyện Điện Biên.
5. Huyện Điện Biên kiểm tra huyện Tuần Giáo.

Kết thúc đợt kiểm tra, các huyện, thị xã, thành phố gửi Biên bản kết quả kiểm tra và Biểu điểm về Thường trực Cụm thi đua vùng thấp (UBND huyện Tuần Giáo - qua Phòng Nội vụ) **chậm nhất ngày 10/12/2022**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra chéo của Cụm thi đua vùng thấp tỉnh Điện Biên năm 2022. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả./.

#### **Nơi nhận :**

- Ban ĐKKT Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên;
- UBND các huyện, TX, TP Cụm ĐĐVT:  
Thành phố Điện Biên Phủ, huyện Điện Biên,  
huyện Mường Ảng, thị xã Mường Lay;
- Ban Tổ chức và Nội vụ thị xã Mường Lay,  
huyện Điện Biên;
- Phòng Nội vụ: thành phố Điện Biên Phủ,  
huyện Tuần Giáo, huyện Mường Ảng;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu VT, NV.

**TT. CỤM THI ĐUA VÙNG THẤP  
TRƯỞNG CỤM**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN TUẦN GIÁO  
Lê Xuân Cảnh**

**BIỂU ĐIỂM**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-CTĐVT ngày tháng 11 năm 2022  
của Cục thi vùng thấp tỉnh Điện Biên)

<b>TT</b>	<b>Nội dung kiểm tra</b>	<b>Điểm chuẩn</b>	<b>Điểm chấm</b>
1	Công tác tổ chức triển khai thực hiện Luật Thi đua - Khen thưởng, Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật TĐKT, các văn bản của tỉnh Điện Biên và các Quy định của huyện về công tác TĐKT.	10	
2	Tình hình tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp.	10	
3	Công tác tổ chức phát động, chỉ đạo, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua.	10	
4	Công tác tuyên truyền, bồi dưỡng, phát hiện, xây dựng và nhân điển hình tiên tiến.	10	
5	Công tác bố trí cán bộ làm công tác Thi đua - Khen thưởng của cấp huyện, xã, phường, thị trấn.	10	
6	Công tác tổ chức đăng ký, xét khen thưởng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng.	10	
7	Tình hình hoạt động của các Khối, Cục thi đua thuộc huyện, thị xã, thành phố.	10	
8	Hoạt động của Hội đồng sáng kiến; cách thức tổ chức xét, công nhận sáng kiến.	05	
	Hội đồng xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học. Cách thức tổ chức, xét công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học.	05	
9	Công tác quản lý và sử dụng quỹ Thi đua - Khen thưởng của huyện, thị, thành phố.	10	
10	Tổ chức thăm không quá 02 điển hình (cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoặc hộ gia đình sản xuất kinh doanh giỏi).	10	
	<b>Tổng điểm:</b>	<b>100</b>	

**Ghi chú:** Theo từng nội dung thực hiện không đầy đủ trừ 5 điểm. Đạt trên 80 điểm, xếp loại: Tốt; từ 70 đến 80 điểm xếp loại: Khá; dưới 70 điểm xếp loại: Trung bình./.